
Pagina 2 di 3

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 76/2020, CONV. IN 
L. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONSULENZA 
ORGANIZZATIVA DELLA CONSOB

(CIG: 8780252D27)

PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI E LE ESCLUSIONI

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la propria determinazione n. 50 del 21 luglio 2021, con la quale è stato autorizzato 
l’avvio della procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) d.l. 76/2020, conv. in legge 
120/2020 da espletarsi sulla piattaforma telematica “Tuttogare” per l’affidamento dei 
servizi di consulenza organizzativa della Consob, di importo massimo stimato pari a euro 
210.000,00 (IVA esclusa) da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con invito ai seguenti operatori economici: McKinsey & 
Co. Inc. Italy; Bain & Co. Inc.; Boston Consulting Group S.r.l.; A.T. Kearney S.r.l.; 
Promontory Italy S.r.l; Oliver Wyman S.r.l.; Accenture S.p.A.;

- VISTO l’invito inoltrato dalla Divisione Amministrazione in data 29 luglio 2021 tramite la 
piattaforma telematica “Tuttogare” ai seguenti operatori economici: McKinsey & Co. Inc. 
Italy; Bain & Co. Inc.; The Boston Consulting Group S.r.l.; A.T. Kearney S.r.l.; IBM 
Italia S.p.A. (nella quale è stata fusa per incorporazione la Promontory Italy S.r.l.); Oliver 
Wyman S.r.l.; Accenture S.p.A.;

- VISTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 24 settembre 
2021 ore 16:30, è pervenuta sulla piattaforma telematica “Tuttogare” una sola offerta 
presentata dall’operatore economico IBM Italia S.p.A.;

- VISTO il proprio provvedimento prot. n. 1130046 del 28 settembre 2021 con cui sono 
stati nominati i componenti del seggio di gara, incaricato dell’apertura della Busta 
pervenuta e dell'esame della documentazione amministrativa, come indicato nella Lettera 
di invito;

- VISTO il verbale della riunione in seduta pubblica sulla piattaforma di sistema del 29 
settembre 2021, nel corso della quale il seggio di gara, all’uopo nominato, ha provveduto 
all’esame della documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore 
economico IBM Italia S.p.A.;

- CONSIDERATO che, come risulta da tale verbale, all’esito del suddetto esame il seggio 
di gara ha ritenuto la documentazione amministrativa prodotta dall’offerente regolare e 
conforme a quanto richiesto dalla Lettera di invito;

- CONSIDERATO che il seggio di gara, nella medesima seduta del 29 settembre 2021, ha, 
dunque, proposto di ammettere alla fase successiva della procedura, ai fini della adozione 
da parte della Consob del provvedimento ex art. 76, comma 2bis del d.lgs. 50/2016 
s.m.i., la IBM Italia S.p.A.; 



Pagina 2 di 3

- VISTO l’art. 76, comma 2bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., che prevede l’adozione di un 
apposito provvedimento “che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa”, da comunicare a tutti i concorrenti;

DISPONE

- l’ammissione alla fase successiva della procedura in epigrafe dell’operatore economico
IBM Italia S.p.A.;

- la comunicazione del presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 76, comma 2 -bis, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., al predetto concorrente entro 5 
giorni dall’adozione del provvedimento stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo committente della Consob, sezione 
“Autorità trasparente”, area “Bandi di gara e contratti”.

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		t.togna@consob.it
	2021-10-01T10:11:44+0100
	Tiziana Togna
	Tiziana Togna
	I signed this document


		2021-10-01T12:27:36+0200
	Consob
	Consob signed this document




